
ACTA  DE  LA  SESSIÓ  EXTRAORDINÀRIA  EFECTUADA  PEL  PLE
MUNICIPAL EL DIA 30 DE DESEMBRE DE 2003

Lliçà d’Amunt, 30 de desembre de 2003.

A les  19,05 hores,  a  l’edifici  municipal  del  carrer  Rafael  de Casanova,  prèviament
habilitat a tal efecte, es reuneix el Ple Municipal per a efectuar una sessió extraordinària
de primera convocatòria, que presideix el Sr. Alcalde, Joaquim Ferriol i Tarafa, amb
assistència dels regidors Emília Soler i Gimeno, Josep Camps i Mas, Ferran Miralles i
Sabadell,  Jaume  Ballbé  i  Mundet,  Miquel  Ballester  i  Draper,  Margarida Vilageliu  i
Relats,  Àngel  Montins  i  Bruguera,  Antoni  Ortiz  i  Puig,  Robert  Navarro  i  García,
Antonio Díaz i Aranda, Amparo Mejías i Martínez, José Santiago i Ariza, José Antonio
Ferreiro  Valle,  Francisco  Manuel  León  Cuenca  i  Juan  José  Salvador  Criado.  S’ha
excusat el regidor Pere Grau i Parera. Foren assistits per la Secretària accidental de la
Corporació, Sra. Gemma Navarro i Medialdea, i per l’interventor municipal, Sr. Agustí
Pagespetit i Bourgeois.

1 – APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR

L’esborrany de l’acta de la sessió anterior, efectuada el dia 27 de novembre de 2003,
fou aprovat per unanimitat.

2 - APROVACIÓ DELS COMPTES GENERALS DE L’EXERCICI 2002

Es donà compte de la següent proposta d’acord:

”Els  estats  i  comptes  anuals  de  l’exercici  pressupostari  2002  es  van  sotmetre  a
informe de la Comissió  Especial  de Comptes,  la qual  va emetre  el  seu dictamen
aprovador, en data 23 d'octubre de 2003.

Exposat el Compte General, al públic, en el Butlletí Oficial de la Província núm. 269
de  10  de  novembre  de  2003,  pel  període  reglamentari,  no  s'ha  presentat  cap
reclamació.

Vist el dictamen emès per la Comissió Especial de Comptes. 

Com que s’han complert totes les tramitacions legals que determinen els articles del
189 al 193 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals,
es proposa al Ple l’adopció dels següents acords:

Primer. Aprovar definitivament els estats i comptes anuals corresponents a l’exercici
2002. 

Segon. Rendir els esmentats comptes de la corporació, esdevinguts com a resultat de
l’exercici  econòmic  2002,  a  la  Sindicatura  de  Comptes,  d’acord  amb  el  que
determinen els articles esmentats en la seva part expositiva.”

1



Posat  a votació, la proposta fou aprovada pel vot favorable dels grups d’ERC, CiU,
PSC i ICV-EUiA, que constitueixen majoria absoluta legal; i l’abstenció del grup del
PP.

3 – APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA PER
FACTURES  PAGADES  SENSE  CRÈDIT  ADEQUAT  I  SUFICIENT  A
FINANÇAR MITJANÇANT PRÉSTEC

Es donà compte de la següent proposta d’acord:

“Atès que s’ha constatat l’existència de les següents despeses pagades amb càrrec als
recursos  líquids  de  l'exercici  2002,  procedents  de  la  desviació  pressupostària  de
l'exercici, les quals no tenien en aquest pressupost crèdit adequat i suficient:

Organisme Autònom Local de Gestió Tributària d'import 107.698'14 euros.
Bàsquet Club Aracena d'import 1.262'1, 2.070 i 2.376'81 euros.
Fons Català de Cooperació al Desenvolupament d'import 16.081'14 euros.
 Beques de menjador setembre octubre 2002 d'import 5.727'12 euros.
Curling Club Sporting l'Olla d'import 1.800 euros.
Subvenció a l'Aliança d'import 3.756'25 euros.
Curset d'Estiu de l'Esplai d'import 23.686'75 euros.
Jardineria Pedrerol d'import 6.298'82, 6.298'82, 6.298'82, 6.298'82 euros.
Poly-klyn d'import 4.087'61 euros.
Roser Nadal Vinyeta d'import 2.500 euros.
Caprabo d'import 7.390'75 euros.
Mimajocs S.L: d'import 7.500 euros.
TRATESA d'import 7.286'95 euros.
Empresa Sagalés d'import 17.082'52 euros.

Atès  que  se  n'ha  verificat  la  recepció  per  part  de  l'Ajuntament,  i  corresponen  a
serveis efectivament rebuts. 

Vist l'Informe de l'Interventor i el Dictamen favorable de la Comissió Informativa
d'Hisenda, es proposa al Ple l'adopció dels següents acords:

Primer.-   Aprovar  inicialment  la  modificació  del  Pressupost  2.003 mitjançant  el
suplement  de crèdit  de les  partides  que es detallen,  finançant  la  dita modificació
mitjançant  la  concertació  d’una  operació  de  préstec  per  l’import  global  de  la
modificació.

PÀRTIDA IMPORT
016 121 22708 107.698’14 Serveis de recaptació
002 451 48006 57.760’20 Subvencions a Entitats
016  442
2270014

25.195’28 Enjardinaments públics

016 121 21503 4.087’61 Reparacions,  mobiliari  i
estris

016 511 20202 2.500’21 Lloguer nau brigada
016  121
2200037

7.390’75 Ordinari no inventariable

2



001  451
2260725

7.500’00 Festes de Nadal

013  442
2270007

7.286’95 Recollida de rebuig

01 513 22302 17.082’52 Conveni servei de transport
TOTAL 236.501’66

Segon: Exposar al públic aquest acord, mitjançant  anunci al Butlletí Oficial  de la
Província. 

Tercer: Disposar que, si no s’hi formula cap al·legació, reclamació o suggeriment
durant  el  termini  d’informació  pública,  es  considerarà  l’expedient  aprovat
definitivament.”

Oberta  la  deliberació,  el  regidor  Jaume  Ballbé  explicà  que  aquesta  modificació
pressupostària s’havia de fer perquè hi havia factures pagades en l’exercici 2002 que no
tenien partida pressupostària, i que eren coses que passaven en aquells temps.

Posat a votació, la proposta fou aprovada per unanimitat dels regidors assistents, que
constitueixen majoria absoluta legal.

4 – APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ PRESSUPOSTÀRIA PER
FACTURES NO RECONEGUDES A FINANÇAR MITJANÇANT PRÉSTEC

Es donà compte de la següent proposta d’acord:

“Atès  que  s’ha  constatat  l’existència  de  les  següents  factures  no  reconegudes
procedents de la desviació pressupostària de l'exercici 2002, les quals no tenien en
aquest pressupost crèdit adequat i suficient:

- Empresa SOFT, S.A., factura número 5.693, d'import 153'12 euros. 
- Empresa RADELCO, factura número 1035, d'import 150'95
-  ENDESA  DISTRIBUCIÓN  ELECTRICA,  S.L.,  factures  número
F1201N02890621 i 7000005151, d'import total 128'32 euros.
- Empresa ACISA, factures número 08/2002-00762 i 08/2002-00838, d'import total
573'57 euros. 
-  PREMSA  CATALANA,  S.A.  (AVUI),  factures  número  2028,  2300  i  2543,
d'import total 1.256'28 euros.
- CUINATS CECOC, SL, factura número 21474, d'import 2.472'99 euros.
- VIVERS ERNEST, factures  número 174,  175, 209 i  224, d'import total  376'41
euros.
- ALTTO COMUNICACIONS, SL, factura número 22477, d'import 163'98 euros.
- COPIADORAS DEL VALLES ORIENTAL S.A., factures número 86958, 86959,
86960,  88406,  89867,  89868,  90533,  91413,  92472 i  92634,  d'import  total  2139
euros.
- MOVEX, SL, factura número 202376, d'import 174 euros.
-  L'ESTUDI  DE  PILAR  LOZANO  I  PILAR  CALM,  SCP,  factura  número  8,
d'import 1.500 euros.
- INTENZIONE, SL, factura número 20484, d'import 676'51 euros.
- ARMERIA - J.MAS, d'import 297 euros.
- ALTTO COMUNICACIONS, SL, factura número 22475, d'import 3410'82 euros.

3



- ARTE, SL, factura número 22491, d'import 382'80 euros.
- CASTILLO MARTÍNEZ, JOAN, factura número 236, d'import 255'20 euros.
-  SOCIETAT  GENERAL  D'AUTORS  I  EDITORS,  factura  92842201,  d'import
8837'30 euros.
- GRAMOL GRÀFIQUES, SCP, factura número 89, d'import 787'35 euros.
- SERVEIS D'ESPLAI, factura número 939, de import 1.268'11 euros.

Atès que se n'ha verificat la recepció per part de l'Ajuntament.
 
Vist l'Informe de l'Interventor i el Dictamen favorable de la Comissió Informativa
d'Hisenda, es proposa al Ple l'adopció dels següents acords:

Primer.-  Aprovar inicialment la modificació del Pressupost 2.003 mitjançant el
suplement de crèdit de les partides que es detallen, finançant la dita modificació
mitjançant la concertació d’una operació de préstec per l’import global de la
modificació.

PARTIDA 2003 IMPORT
017 121 62600 153,12 € 
017 121 62200 150,95 € 
017 121 60102 128,32 € 
017 121 60101 573,57 € 
016 121 2260204 1.256,28 € 
016 121 2260103 3.013,38 € 
016 121 2200037 2.139,00 € 
016 121 20401 174,00 € 
012 222 2270602 1.500,00 € 
012 222 2210407 676,51 € 
012 222 2200027 297,00 € 
007 452 2260201 341,82 € 
005 422 2200041 382,80 € 
002 452 2260714 255,20 € 
001 451  2260603 9.624,65 € 
0004 412 48004 1.268,11 € 

TOTAL 21934,71

Segon: Exposar al públic aquest acord, mitjançant  anunci al Butlletí Oficial  de la
Província. 

Tercer: Disposar que, si no s’hi formula cap al·legació, reclamació o suggeriment
durant el termini d’informació pública, es considerarà l’expedient aprovat
definitivament.”

Oberta la deliberació, el regidor Jaume Ballbé explicà que, en aquest cas, es tractava de
factures no pagades ni comptabilitzades, perquè faltava la dotació pressupostària.
 
El  regidor  Robert  Navarro  preguntà  si  quedaven més factures.  El  regidor Ballbé  es
dirigí  a  l’Interventor  preguntant-li  quina  quantitat  restava,  contestant-li  aquest  que
quedaven més o menys 310.000 euros. 

4



Posat a votació, la proposta fou aprovada per unanimitat dels regidors assistents, que
constitueixen majoria absoluta legal.

5  –  ADJUDICACIÓ  DE  LA  CONCERTACIÓ  D’UN  CRÈDIT  DE  7.500.000
EUROS.

Es donà compte de la següent proposta d’acord:

“S'ha celebrat  procediment negociat per a la contractació d'un préstec a deu anys
més dos de carència per un import de set milions i mig d'euros.

Ateses les ofertes presentades i el dictamen favorable de la Comissió Informativa
d'Hisenda, es proposa al Ple de l'Ajuntament que adopti els següents acords:

PRIMER.- Declarar vàlida la licitació i adjudicar la concertació d'un préstec a deu
anys  més  dos  de  carència  per  un  import  de  set  milions  i  mig  d'euros,  amb  les
condicions que consten a l'expedient, a les següents entitats:

- Caixa Catalunya, per import de 4.400.000 euros.
- Banco Bilbao Vizcaya - Banc de Crèdit Local: 1.700.000 euros.

SEGON.-  Que  es  notifiqui  als  licitadors  la  present  resolució  d'adjudicació  de
contracte i se'ls requereixi perquè concorrin a formalitzar el contracte en document
administratiu.

TERCER: Facultar al Sr. Alcalde, per què en nom i representació de l'Ajuntament
formalitzi els documents precisos.”

Acabada la lectura,  intervingué  el  regidor Jaume Ballbé per explicar que  ja s’havia
comentat  tot  en  la  Comissió  Informativa,  que  dels  7.900.000  euros,  s’en  podien
adjudicar   6.500.000,  ja  que  faltaven  les  condicions  del  préstec  amb  la  Caixa  de
Pensions i per tant la resta encara no es podia adjudicar. Per altra banda, la Diputació de
Barcelona  havia  calculat  en el  Pla  de Sanejament  un interès  del 4%, i  ara  es podia
tancar l’operació amb uns tipus més interessants, una part del crèdit seria a interès fix i
l’altra variable a tres mesos.

El regidor Robert Navarro comentà que a la proposta de Caixa de Catalunya es deia que
faltava l’aprovació de l’òrgan de govern d’aquesta entitat, contestant-li el regidor Jaume
Ballbé que ja estava aprovat i que es tractava d’un mer formalisme.

Posat a votació, la proposta fou aprovada pel vot favorable dels grups d’ERC i ICV-
EUiA, que constitueixen majoria absoluta legal; i amb l’abstenció dels grups de CiU,
PP i PSC.

6  –  ADJUDICACIÓ  DE  LA  CONCERTACIÓ  D’UN  CRÈDIT  DE  400.000
EUROS

Es donà compte de la següent proposta d’acord:

“S'ha celebrat procediment negociat per a la contractació d'un préstec a tres anys per
un import de 400.000 euros.

5



 
Ateses les ofertes presentades i el dictamen favorable de la Comissió Informativa
d'Hisenda, es proposa al Ple de l'Ajuntament que adopti els següents acords:

PRIMER.- Declarar vàlida la licitació i adjudicar la concertació d'un préstec a tres
anys per un import de 400.000 euros, amb les condicions que consten a l'expedient, a
l'entitat Banco Bilbao Vizcaya - Banc de Crèdit Local.

SEGON.- Que es notifiqui al licitador la present resolució d'adjudicació de contracte
i  se'l  requereixi  perquè  concorri  a  formalitzar  el  contracte  en  document
administratiu.

TERCER: Facultar al Sr. Alcalde, per què en nom i representació de l'Ajuntament
formalitzi els documents precisos.”

Oberta la deliberació, el regidor Jaume Ballbé explicà que les condicions del préstec
constaven a l’expedient.

Posat a votació, la proposta fou aprovada pel vot favorable dels grups d’ERC i ICV-
EUiA, que constitueixen majoria absoluta legal; i amb l’abstenció dels grups de CiU,
PP i PSC.

7  –  APROVACIÓ  DEFINITIVA  DE  LA  MODIFICACIÓ  DE  LES
ORDENANCES FISCALS, EXERCICI 2004

Es donà compte de la següent proposta d’acord:

“Dins del termini d’exposició al públic dels acords provisionals d’imposició i ordenació
de tributs, i de modificació d’Ordenances fiscals que hauran de regir a partir d’1-1-
2004,  s’han presentat  reclamacions  pels  senyors  Pere  Grau  Parera,  Àngel  Montins
Bruguera, Robert Navarro Garcia i Antoni Ortiz Puig, regidors del grup municipal de
Convergència i Unió, legítimament interessats. 

Vist  l'informe  emès  per  Secretaria  pel  que  es  considera  que  la  Modificació  dels
Ordenances fiscals per a l'exercici 2004 s'ajusta a la legalitat, i el dictamen favorable de
la Comissió Informativa d'Hisenda, 

De conformitat amb el que disposa l’article 17.3 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre,
reguladora de les hisendes locals,  es  proposa  al  Ple  de l'Ajuntament  l'adopció dels
següents acords:

Primer.- Desestimar  les  reclamacions  presentades  pels  senyors  Pere  Grau  Parera,
Àngel Montins Bruguera, Robert Navarro Garcia i Antoni Ortiz Puig, regidors del grup
municipal de Convergència i Unió. 

Segon.-  Aprovar definitivament per a l’exercici de 2004 i següents la modificació de
les Ordenances fiscals que a continuació es relacionen:  

Ordenança Fiscal núm. 1 reguladora de l’Impost sobre béns immobles
Ordenança Fiscal núm. 2 reguladora de l'Impost sobre vehicles de tracció mecànica

6



Ordenança Fiscal núm. 3 reguladora de l'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i
obres
Ordenança Fiscal número 4 reguladora de l'Impost sobre l'Increment de valor dels
terrenys de naturalesa Urbana
Ordenança Fiscal núm. 18 reguladora de l'Impost sobre Activitats Econòmiques
Ordenança  Fiscal  núm.  6   reguladora  de  la  Taxa  per  expedició  de  documents
administratius
Ordenança Fiscal núm. 8 reguladora de la Taxa per llicències urbanístiques
Ordenança Fiscal núm. 10 reguladora de la Taxa de cementiri municipal
Ordenança  Fiscal  núm.  11  reguladora  de  la  Taxa  per  recollida,  tractament  i
eliminació d'escombraries i altres residus sòlids urbans
Ordenança  Fiscal  núm.  13  reguladora  de  la  Taxa  per  la  retirada  de  vehicles
abandonats o estacionats defectuosament o abusivament en la via pública
Ordenança Fiscal núm. 17 reguladora de la Taxa pel subministrament d'aigua
Ordenança Fiscal número 19 reguladora del Mercat Setmanal
Ordenança Fiscal núm. 35 reguladora de la Taxa pel Servei de Clavegueram
Ordenança  Fiscal  núm.  37  reguladora  de  la  taxa  pel  manteniment,  neteja  i
conservació de la xarxa de sanejament
Ordenança Fiscal reguladora de la taxa per la prestació del servei d'ajuda a la llar i
teleassistència
Ordenança Municipal per a la gestió de runes i terres.

Tercer.- Imposar les taxes per prestació de serveis públics o la realització d’activitats
administratives de competència local i aprovar les Ordenances fiscals reguladores de
les mateixes que a continuació es relacionen:

Ordenança Fiscal reguladora de la Taxa per serveis especials de vigilància i altres
motivats per espectacles públics i grans transports

Quart.- Imposar  la  Taxa  per  la  utilització  de  l'escut  del  municipi  i  aprovar  la
Ordenança fiscal reguladora de la mateixa. 

Cinquè.- Aprovar  definitivament  per  a  l'exercici  2004  i  següents  la  Ordenança
reguladora dels preus públics.

Sisè.- Indicar  que  el  text  de  les  Ordenances  que  s’especifiquen  seguidament,  és
coincident  en  tot  allò  que  constitueix  prescripció  legal  d’obligatòria  i  general
aplicació amb el model aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí
Oficial de la Província de 10 d’octubre de 2003:

Ordenança Fiscal núm. 1 reguladora de l’Impost sobre béns immobles
Ordenança Fiscal núm. 2 reguladora de l'Impost sobre vehicles de tracció mecànica
Ordenança Fiscal núm. 3 reguladora de l'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i
obres
Ordenança Fiscal número 4 reguladora de l'Impost sobre l'Increment de valor dels
terrenys de naturalesa Urbana
Ordenança  Fiscal  núm.  11  reguladora  de  la  Taxa  per  recollida,  tractament  i
eliminació d'escombraries i altres residus sòlids urbans
Ordenança Fiscal reguladora de la Taxa per serveis especials de vigilància i altres
motivats per espectacles públics i grans transports
Ordenança Fiscal reguladora de la Taxa per la utilització de l'escut del municipi. 

7



Setè.- Els  acords  definitius  en  matèria  de  derogació,  aprovació  i  modificació
d’Ordenances  fiscals  per  a  l’exercici  de 2004,  seran  objecte  de  publicació  en  el
Butlletí Oficial de la Província sota els criteris següents:

1) Es publicarà la relació d’Ordenances que es deroguen i s’aproven per primer cop.

2) Es publicaran íntegrament els elements tributaris de determinació obligatòria per
part  de l’Ajuntament,  així  com els  preceptes  que difereixin del  model  proposat  i
aprovat per la Diputació de Barcelona.

3) Mitjançant remissió expressa al text/model aprovat per la Diputació de Barcelona
i publicat al Butlletí  Oficial de la Província de data 10 d’octubre de 2003, es farà
públic l’adaptació de  les Ordenances fiscals detallades a l'acord sisè.

Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós
administratiu davant  el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos
mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest anunci en el  Butlletí
Oficial de la Província.”

Oberta  la  deliberació,  l’Alcalde  comentà  que  es  tractava  d’un  tema  ja  debatut,
contestant-li el regidor Robert Navarro que tot i tractar-se d’un tema ja debatut, calia dir
que l’al·legació presentada pel grup de CiU, era per deixar constància de la seva opinió
sobre la modificació de les ordenances; afegí que l’informe de la secretària accidental
donava una resposta jurídica impecable, però trobava a faltar una resposta política. Així
mateix, analitzats els informes econòmics es podia deduir que aquests eren pobres i, a
més, estaven sense signar.

El  regidor Antoni Ortiz explicà, a tall  d’exemple,  que segons l’estudi econòmic del
mercat setmanal, aquest en comptes de tenir dèficit, hauria de tenir superàvit; a més, la
parella  de  policies  si  no  estigués  al  mercat,  no  cobrarien?  El  manteniment  de  les
màquines  escombradores,  no és  molt  elevat?  Si  és així  potser s’haurien de canviar.
Conclogué, manifestant que considerava que els estudis econòmics no eren creïbles.

L’Alcalde contestà que es tractava d’un debat ja fet, que a l’al·legació es tractaven uns
temes concrets que no tenien perquè tenir una resposta política, però que si la volien els
la donarien; dins de la situació del municipi s’havia  de fer un esforç perquè la taxa
s’adeqüés als costos reals, una parella de la policia local al mercat setmanal valia més
de  seixanta  euros,  els  cost  de  les  escombradores  era  la  part  proporcional  del  que
consumien, etc. Així mateix, calia dir que els estudis econòmics els havia fet gent de la
casa. El regidor Robert Navarro li contestà que qualsevol tècnic quan feia una feina la
signava,  a  més  si  això  eren  informes  econòmics… Suposava  que  una  altra  vegada
l’equip de govern ho tindria en compte.

El regidor Antoni Diaz manifestà que el grup del PSC s’abstindria tal com havia fet en
l’aprovació inicial, perquè tal com havien manifestat en el ple anterior,  consideraven
que la taxa havia de cobrir el cost del servei.

El regidor José Antonio Ferreiro manifestà que el grup del PP votaria en contra, igual
que en l’aprovació inicial.

8



En aquest punt, el regidor Jaume Ballbé explicà que el que s’estava fent era un retoc a
les ordenances fiscals per a fer front a les necessitats del municipi. Si s’anava a temes
concrets, podria dir: 

a) Quant a l’IBI d’Urbana, l’increment que cita el grup de CiU en la seva al·legació
era conseqüència dels valors cadastrals que la llei obligava forçosament a aplicar:
Els  valors  cadastrals  del  2004  aplicant  el  5,3%  d’augment  obligat  per  la  llei
totalitzarien  291.161.366  euros;  i  els  valors  cadastrals  del  2003  sumaven
276.506.521 euros. L’import de l’I.B.I. aplicant la nova base de valors cadastrals,
amb coeficient del 0,9 per l’any 2004 seria 2.620.452 euros; i amb el coeficient del
0,89 de l’any passat equivaldria a 2.5891.336 euros. Per tant el total d’increment
anyal  per  al  poble  imputable  a  l’Ajuntament  seria  de 29.116 euros,  és  a  dir  un
1,12% (per sota de la inflació). L’augment de mitjana per rebut i any seria de 3,89
euros.

b) Quant a l’I.B.I. de rústica, la nova ordenança preveia un increment per al total de la
pagesia de Lliçà de 611,6 euros, és a dir 1,61 euros a l’any per cada rebut.

c) Pel que feia a la Taxa de recollida d’escombraries, l’augment del 35% que l’anterior
equip de govern va fer l’any passat i que s’havia suportat aquest any 2003, no va
respondre al cost. Lliçà d’Amunt, gràcies a la gestió de l’anterior equip de govern,
del qual  la  majoria  dels actuals  regidors de CiU formaven part,  tenia  la  taxa de
recollida d’escombraries més cara de tot el Vallès Oriental, sabedors d’això, el nou
equip  de  govern  no  havia  proposat  cap  canvi.  En  aquests  moments  s’estaven
estudiant diverses alternatives d’acció que també contemplaven nou concurs públic
i adjudicació, mentre tant no es podia tocar res.

d) Pel que feia a l’Impost de Vehicles de Tracció Mecànica, s’havia de ressaltar dues
coses, una que com s’havia dit, el coeficient màxim era del 2, i la modificació que
es proposava era de l’1,8, i  segona, que l’increment mitjà per vehicle era de 6,5
euros l’any, és a dir el que costaven dos paquets de tabac.

e) En referència a l’Impost d’Activitats Econòmiques, tal com havia dit la Secretària
de l’Ajuntament,  hi  havia  l’obligació  de cobrar  aquest  impost,  però  també  aquí
s’estava molt per sota dels coeficients legals, ja que aquest era de l’1,7 quan podria
ser del  3,5,  perquè  ara pagarian de mitjana  per  rebut  2.337,70 euros,  i  al  2003,
havien pagat 2.172,68 euros, o sigui que l’increment per aquest any era de 165,02
euros. Qüestionà si de veritat, seriosament, creia el grup de CiU que una empresa
que havia de fer unes vendes d’1.000.000 d’euros a l’any, per tenir obligació de
pagar aquest impost (és a dir 165 euros l’any), veuria gravada la seva creació, el
manteniment de llocs de treball i la productivitat, com deien en la seva al·legació.
Mal economista era el que havia opinat així sobre aquest tema.

f) Finalment, quant a la Taxa de Sanejament, aclarí que aquesta no tenia res a veure
amb el consum d’aigua, i que només suposava un increment d’un euro a l’any.

Acabà la seva intervenció, assenyalant que els senyors regidors de Convergència i Unió
s’equivocaven, que estaven fent demagògia de baix nivell. Els inquirí que si volien un
consell, que es dediquessin a construir i no pas destruir, ja que l’equip de govern estava
traient aquest Ajuntament del pou i ho feia treballant intensament, sense escatimar ni
esforços, ni dedicació i amb la veritat per endavant. Assenyalà que l’anterior equip de
govern no sabia el que devia ni com ho pagaria, basaven totes les seves solucions en el
conte de “La Lechera”. Ara s’havien elaborat unes ordenances fiscals amb el compte i
la delicadesa que es feia una operació quirúrgica i el grup de CiU havia presentat unes
al·legacions  sense  cap  base  jurídica,  ni  econòmica,  el  temps  que  havien  gastat  per
resoldre-les, al poble li hauria convingut que es destinés a alguna altra cosa. Conclogué

9



dient-los  que  ja  que  durant  24  anys  no  havien  sabut  governar,  aprenguessin  a  fer
oposició.

El  regidor Antoni  Ortiz  contestà  que  era  arriscat  dir que  no s’havia  sabut  governar
durant  vint-i-quatre  anys,  ja que per respecte  a  la gent  que els havia votat,  això no
s’hauria de dir, s’havien fet coses bé i coses no tan bé.

Posat a votació, la proposta fou aprovada pel vot favorable dels grups d’ERC i ICV-
EUiA, que constitueixen majoria absoluta legal; amb els vots en contra dels grups de
CiU i PP, i l’abstenció dels grups del PSC.

En aquest estat, i no havent-hi altres afers per tractar, la Presidència donà per acabada la
sessió, a les 19,45 hores, aixecant-se de la mateixa aquesta acta que, llegida i conforme,
signaran l’Alcalde i la Secretària, que ho certifica.

10


